

KOLHAN UNIVERSITY
CHAIBASA, JHARKHAND



SYLLABUS
FOR
UNDERGRADUATE PROGRAMME
IN PHILOSOPHY
(As per Jharkhand NEP, FYUGP 2020)

बी.ए. प्रतिष्ठा पाठ्यक्रम (दर्शनशास्त्र) / B.A. Hons. Programme (Philosophy)

(As per Jharkhand NEP, FYUGP 2020)

सेमेस्टर-I/ Semester - I

MJ-1

(Disciplinary/Interdisciplinary Major)

भारतीय दर्शन—I

Indian Philosophy-I

| | | |
|------------------|---|----------------------------|
| उद्देश्य | इस पाठ्यक्रम का उद्देश्य विद्यार्थियों को दर्शन का स्वरूप, वैदिक एवं अवैदिक दर्शनों यथा, उपनिषद्, चार्वाक, जैन और बौद्ध दर्शनों के तत्त्वमीमांसीय एवं ज्ञानमीमांसीय अवधारणाओं के साथ-साथ उनके आधारभूत सिद्धान्तों से परिचय देना है। | |
| Objective | The objective of this course is to teach and train the students the nature of philosophy, the metaphysical and epistemological concepts of Indian Philosophy, and the concepts that belong to the Classical and Heterodox systems of Indian Philosophy, delving deep into the basics and fundamentals of Upanishads, Charvaka, Jaina and Buddhist Philosophy. | |
| इकाई | विषय | व्याख्यान की संख्या |
| इकाई-I | दर्शन 6. दर्शन का स्वरूप 7. दर्शन एवं फिलोसोफी में भेद 8. भारतीय दर्शन का वर्गीकरण 9. भारतीय दर्शन की विशेषताएँ | 18 घण्टे |
| Unit-I | Philosophy 6. Nature of Philosophy 7. Distinction between Darsana and Philosophy 8. Classification of Indian Philosophy 9. Characteristics of Indian Philosophy | 18 Hours |
| इकाई-II | उपनिषद् एवं गीता 1. उपनिषद् में ब्रह्म और आत्मा का स्वरूप 2. भगवद्‌गीता में ज्ञानयोग 3. भगवद्‌गीता में कर्मयोग 4. भगवद्‌गीता में भक्तियोग | 18 घण्टे |
| Unit-II | Upanishads & Gita 1. Nature of Brahman and Ātman in Upanishads 2. Jñānayoga in Bhagavadgītā 3. Karmayoga in Bhagavadgītā 4. Bhaktiyoga in Bhagavadgītā | 18 Hours |
| इकाई-III | लोकायत 1. परिचय 2. तत्त्वमीमांसा 3. ज्ञानमीमांसा 4. नीतिमीमांसा | 18 घण्टे |
| Unit-III | Lokāyata 1. Introduction 2. Metaphysics 3. Epistemology 4. Ethics | 18 Hours |

| | | |
|-----------------------------|--|----------|
| इकाई-IV | जैन दर्शन 1. परिचय 2. अनेकान्तवाद 3. स्याद्वाद 4. कैवल्य | 18 घण्टे |
| Unit-IV | Jainism 1- Introduction 2- Anekāntavāda 3- Syādavāda 4- Kaivalya | 18 Hours |
| इकाई-V | बौद्ध दर्शन 1. परिचय 2. चार आर्य सत्य 3. अनात्मवाद 4. क्षणिकवाद | 18 घण्टे |
| Unit-V | Buddhism 1. Introduction 2. Four Noble Truths 3. Anātmavāda (No-soul theory) 4. Theory of Momentariness | 18 Hours |
| Suggested Readings : | 8. डॉ. चन्द्रधर शर्मा, भारतीय दर्शन अलोचन और अनुशीलन, मोतीलाल बनारसीदास, दिल्ली 1995 9. डॉ. वी.एन. सिंह एवं डॉ. आशा सिंह, भारतीय दर्शन, स्टूडेण्ट्स फ्रेण्ड्स एण्ड कम्पनी, काशी हिन्दू विश्वविद्यालय मार्ग लंका, वाराणसी—5, 1996 10. प्रो. हरेन्द्र प्रसाद सिन्हा, भारतीय दर्शन की रूपरेखा, मोतीलाल बनारसीदास, दिल्ली, 1963 11. बलदेव उपाध्याय, भारतीय दर्शन, शारदा मन्दिर प्रकाशन, वाराणसी, 1997 12. नन्द किशोर देवराज, भारतीय दर्शन, उत्तर प्रदेश हिन्दी संस्थान, लखनऊ, 1976 13. Dutta & Chatterjee, An Introduction to Indian Philosophy, University of Calcutta, 1968. 14. M. Hiriyanna, Outlines of Indian Philosophy, George Allen and Unwin, London-1932. | |
| परिलक्षि | विद्यार्थी पाठ्यक्रम के अध्ययनोपरान्त भारतीय दार्शनिक सम्प्रदायों के प्रति विश्लेषणात्मक एवं तुलनात्मक दृष्टि से परिपूर्ण होंगे। विद्यार्थी हमारे प्राचीन ऋषियों के ज्ञान और संस्कृति से परिचित होंगे तथा उनके चिन्तन का क्षेत्र विस्तृत होगा। | |
| Outcomes | This Course will help the students to evaluate each system of Indian Philosophy in critical and comparative light. Through this course, students will come to know philosophical and rich cultural wisdom of our ancient thinkers. | |